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Anotace

JIROUŠEK, Eduard. Individuální přístup v procesu individuálního plánování
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Králové, Ústav sociální práce, 2019, 84 stran, Bakalářská práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je individuální přístup klíčových pracovníků ke klientům

domova pro seniory, a to jak v rámci procesu individuálního plánování, tak v průběhu

přímé péče. Práce se zabývá problematikou individuálního přístupu v sociálních

službách, přístupem zaměřeným na osobu jako základem individuálního přístupu a

procesem individuálního plánování v domovech pro seniory.

Individuální přístup představuje jednu ze základních hodnot v sociálních službách,

jehož uplatnění výraznou měrou přispívá k dosažení kvality poskytované péče. Pomoc

totiž musí být poskytována s ohledem na potřeby, přání a cíle klienta.

V rámci práce bylo provedeno kvalitativní výzkumné šetření, byla využita technika

polostrukturovaného rozhovoru a cílem bylo zjistit, jaký mají klíčoví pracovníci

domova pro seniory postoj k individuálnímu přístupu ve vztahu ke klientům, jaké

postupy volí a jak vnímají vnější podmínky v rámci zajištění uspokojení klientových

potřeb. Výzkumný vzorek tvořily klíčové pracovnice ze dvou domovů pro seniory

na Náchodsku.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem individuálního přístupu klíčových pracovníků

v procesu individuálního plánování v domovech pro seniory. Individuální přístup

společně s individuálním plánováním tvoří v jistém smyslu symbiotický celek v oblasti

individuální péče o klienty domova pro seniory. Individuální plánování služby je sice

podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách povinností poskytovatelů

sociálních služeb, ale na tento proces je možné také pohlížet jako na užitečný nástroj

pomáhajícího pracovníka. Plánování služby (nejen) v domově pro seniory totiž pomáhá

klíčovému pracovníkovi nalézt společně s klientem vhodné nastavení péče a míry

podpory, a to podle potřeb a přání klienta s ohledem na možnosti služby. Proto je

obzvlášť nutné, aby se klíčoví pracovníci orientovali v metodice individuálního

plánování, zvláště pak v domovech pro seniory, kde jsou ubytovány desítky až stovky

klientů. Druhou rovinu individuální péče tvoří individuální přístup. Uplatnění

individuálního přístupu pečujícími pracovníky zajišťuje zachování lidské důstojnosti,

ústavou zaručených práv a svobod klientů. Dále je předpokladem vytvoření pozitivního,

otevřeného, popřípadě důvěrného vztahu, který se jednak odráží na spokojenosti života

klienta v domově pro seniory, jednak na kvalitě procesu posouzení životní situace

klienta, cíli společné práce, průběhu a posouzení nastavení služby čili na procesu

plánování.

Výběr tématu individuálního přístupu ke klientům na půdě domova pro seniory byl jistě

ovlivněn mou předchozí pracovní zkušeností. Pracoval jsem tři roky v domově

pro seniory na pozici pracovníka v sociálních službách, kde jsem současně vykonával

roli klíčového pracovníka čtyřem až pěti klientům. Zde jsem získal zkušenost, že většina

klientů domova pro seniory neměla kupodivu problém přizpůsobit se časovému

harmonogramu (režimu) zařízení, kdy se prováděly úkony péče o jejich osobu nebo se

jim podávala strava. Některým to dokonce vyhovovalo. Ovšem způsob provedení těchto

činností, zájmy, přání a trávení volného času, vč. rozsahu rozhodování byly u každého

klienta individuální, bez ohledu na podobnost jejich omezení.

Cílem bakalářské práce je popsat princip a hodnoty individuálního přístupu a

proces individuálního plánování sociální služby v domově pro seniory a zjistit, jaký

mají klíčoví pracovníci domova pro seniory postoj k individuálnímu přístupu
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ve vztahu ke klientům a jaké postupy volí v rámci zajištění uspokojení klientových

potřeb. Dále je věnována pozornost problematice podmínek na pracovišti pro

uplatnění individuální péče, což může být inspirací k provedení dalšího

výzkumného šetření.

Není možné, aby zařízení typu domova pro seniory mohlo uspokojit celé spektrum

potřeb všech svých klientů. Jak finanční, tak lidské zdroje každé organizace jsou totiž

omezené. Přesto se domnívám, že zásadní postavení v životě klientů domova

pro seniory má přístup personálu v přímé péči, jelikož má zásadní vliv na spokojenost

klientů. Pro vedoucí pracovníky zařízení, kde byly provedeny výzkumy, může být

výzkum příležitostí, jak nahlédnout do vnitřního světa pečujících, do jaké míry se

identifikují se základními zásadami v poskytování sociálních služeb - principem

individualizované pomoci a jak ovládají metodiku individuálního plánování. Výsledky

šetření mohou být podnětem k určení směru profesního rozvoje a k optimalizaci

pracovních podmínek zaměstnanců. Dále věřím, že obsah bakalářské práce může být

přínosem a inspirací pro další zařízení v oblasti zájmu o pečující personál, jelikož si

myslím, že spokojený personál je předzvěstí spokojených klientů a kvalitní péče.

První kapitola teoretické části bakalářské je věnována individuálnímu přístupu jako

zásadní hodnotě na poli sociálních služeb, kde má své jedinečné místo, a to nejen

z hlediska legislativního ukotvení, ale i významem pro klienty. Kořeny individuálního

přístupu lze nalézt v přístupu orientovaném na člověka, jemuž se věnuje druhá kapitola

plynule navazující na první. V druhé části stati jsou popsány základní myšlenky tohoto

přístupu a uvedeny praktické příklady, jak lze individuálně jednat s klienty domova

pro seniory. Popsaný koncept individuálního přístupu lze zařadit do terapeutického

paradigmatu sociální práce. Třetí a zároveň poslední část se zaměřuje na osobu

klíčového pracovníka, jeho kompetence a popis metodik procesu individuálního

plánování.

Výzkumná část bakalářské práce je zaměřena na popis metod výzkumu vedoucích

k zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Pro kvalitativní výzkumné šetření byla využita

technika polostrukturovaného rozhovoru. Data byla kódována, kategorizována,

analyzována a následně interpretována.
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1 Problematika individuálního přístupu ke klientovi

v sociálních službách

Každý klient domova pro seniory je jedinečný. A jedinečná je i jeho nepříznivá sociální

situace vyžadující pomoc druhé osoby, pomáhajícího. Zejména pečující pracovníci by

měli při své práci uplatňovat principy individualizované pomoci, neboť každý klient si

vytváří svůj vnitřní svět, má své vlastní potřeby, zájmy a cíle. Jen tak lze docílit kvalitní

péče, aby byl klient spokojený a nedocházelo k porušování jeho práv a důstojnosti.

K uplatnění principů individuální pomoci v procesu péče slouží klíčovým pracovníkům

mimořádný nástroj – individuální plán.

Obsah úvodní kapitoly teoretické části bakalářské je zaměřen na vymezení

individuálního přístupu jako hodnoty, která má své přední místo ve vývoji sociálních

služeb v posledních letech na území Evropy, včetně České republiky. Zásadní postavení

v systému sociálních služeb mají zákon o sociálních službách spolu s prováděcí

vyhláškou.

V popředí transformace sociálních služeb v evropských zemích zaujímá přední

postavení individuální přístup. Individualizace v poskytování pomoci je vnímána jako

přesná pomoc reagující na specifickou životní situaci klienta. Individualizovaná pomoc

vychází z přístupu orientovaného na člověka, který se postupně stal základem pomoci

poskytované v sociálních službách. Individuální přístup sehrál též důležitou úlohu

v rozvoji kvality v sociálních službách. (Kubalčíková, 2011)

1.1 Role individuálního přístupu v poskytování sociálních služeb v České

republice

Od Sametové revoluce prošly sociální služby v České republice procesem přeměny.

Zaprvé se rozšířila nabídka poskytovaných služeb (služby sociální péče a služby

sociální prevence), které nově kromě státu zajišťují nestátní neziskové organizace,

církve, organizace samosprávy či soukromé osoby. Zadruhé nastaly změny také

v oblasti kvality a pravidel v poskytování sociálních služeb, v přístupu ke klientům a

v požadavcích na odbornost pomáhajícího personálu. V současnosti lze tedy sociální

služby v České republice charakterizovat důrazem na dodržování lidských práv. Pomoc

musí být poskytována individuálně, zdůrazňován je i respekt k svobodné vůli a

důstojnosti osob. (Standardy, 2008)
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Výraznou změnu na poli sociálních služeb tak představuje princip individualizace

orientující se na konkrétní situaci klienta. Pomoc je tedy poskytována na základě


[…]


vysvětlovat, když se bavíme o tom – víte, že sme vždycky, že se zaměřujem na nějaký

období na nějakou věc, kterou byste chtěl jakoby nejvíc v tom období řešit, na copak se

teď zaměříme. Třeba v létě sme s tím člověkem třeba chodili hodně na procházky

do parku, že to byl jeho zájem. Začíná zima, takže by v zimě to chtělo ten volnej čas

vyplnit třeba něčím jiným, a tak se bavíme o tom, co je to za aktivity a jestli by měl

zájem na to chodit a pokud řekne, že jo, tak řeknu, tak já to napíšu do těch našich

papírů, co spolu vyplňujeme a abychom to tam měli jako cíl, něco, na čem se

domluvíme, že budete zkoušet chodit třeba třikrát týdně do dílny, abyste měla ňáký

vyžití, prostě něco vyráběla rukama a zase domlouváme se na tom tím hovorem, tím

rozhovorem, prostě no.

T: A ten proces toho dojednávání, mohla byste mi ho nějak popsat?

I1: Je to tak, že já jako klíčák prostě mluvím s tím člověkem na pokoji, kde se na tom

domluvíme a pak, když máme takovou tu schůzku potom obědě, tak tam to pak přitom

vyhodnocování toho plánu vznesu, že ten klient má takový a takový požadavek, že

v příštím období chce pracovat na téhle věci a sociální pracovnice vlastně to tam pak

do toho plánu zaznamenají, jakoby v počítači, přinesou vytisknutý a já pak jako klíčák

jdu za tím člověkem se s ním znova domluvit, že takhle to teda máme sepsaný, jestli to

tak spolu můžem podepsat, jestli s tím souhlasí.

T: On je ten, kdo má konečné slovo?

I1: Určitě, vždycky to musí podepsat, ano.

T: Co Vám pomáhá při ověřování toho, zdali je služba klientovi (individuální

plán) vhodně nastavena?

I1: Co mi pomáhá? Já si myslím, že děláme dobře to, že my všechno konzultujeme

v tom týmu denně. S tím, že ty pracovníci, co sou denně na tý poradě se měněj, protože

každej den sou prostě v práci jakoby na směnách jiný osoby, a takže mají možnost

každej se vyjádřit k tomu, protože u těch lidí je to často tak, že mají hodně výkyvy
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v tom stavu, že jeden den může bejt někdo úplně vlastně orientovanej super a druhej den

může být třeba klidně zmatený, ležící, že má bolesti nebo něco, takže jsou velký změny

i v tom, jak ten člověk denně jakoby vypadá v tý péči, co je potřeba mu pomoct.

U někoho nejsou výkyvy vůbec, u někoho můžou bejt hodně. A tím, že každej ten

pracovník ho třeba zažije v trošku jiným stavu nebo situaci a dáme prostě hlavy

dohromady a řekneme na to svůj názor, tak si myslím, že to takhle konzultujeme

hromadně, že sice hlavní slovo má ten, kdo je klíčák přitom, protože ten by měl toho

člověka znát jakoby nejlíp, ale můžou ten názor říct i ostatní - rehabilitační pracovnice

například je u toho, aktivizační pracovnice, který zas toho člověka poznaj z trošku

jinýho úhlu, než třeba ten, kdo ho jenom koupe, dělá hygieny a tak, že jo. A tak

považuju za největší devizu tohle, že potom, co ten člověk sám řekne svůj názor, tak i

ostatní pracovníci přitom našem jakoby čtení se můžou k tomu vyjádřit a že se dochází

k takovýmu prostě komplexnějšímu pohledu na to, no. A pak se může rozhodnout, co

by bylo dobrý, co by nebylo, ale poslední slovo má vždycky ten klient, že individuální

plán je jakoby jeho rozhodnutí, jeho představa, jak to chce mít, no, ale samozřejmě

v rámci našich pravidel a postupů.

T: Co by Vám v rámci plánování pomohlo?

I1: No já třeba osobně, když budu mluvit osobně za sebe, jako za člověka, tak si třeba

myslím, že pokud je v zařízení hodně klientů, že ta individualita pak jako tu

individualitu zajistit, že je těžší jo, že prostě někdy i závidím menším zařízením, že maj

větší možnost, si myslím, ty klienty poznat nebo mít v obraze i tu současnou situaci jak

se mění, že u nás třeba máme každej klíčák čtyři lidi většinou a vím, že sou i jiný

domovy, kde maj teda víc, ale osobně si myslím, že třeba ty tři sou tak jako maximum,

co dovedete opravdu zodpovědně jako ohlídat, jak se ta situace mění, že ty čtyři už sou

jako hodně a nedovedu si představit, že jich někdo má třeba sedum nebo osum někde

jinde, protože pak už si myslím, že se nestihnete individuálně věnovat, že jakoby není

tolik času za těma lidma zajít a o ty jejich potřeby se fakt, mít ten klid na to popovídání

a popovídat si o tom, když oni můžou, že jakmile už máte čtyři lidi, ste ve směně, máte

plno svých vlastních pracovních povinností a musíte si najít tu chvilinku, kdy si zajdete

za těma svýma lidma a další předpoklad je, že oni sou zrovna ve stavu nebo při chuti si

s vámi povídat a je někdy těžký najít ten okamžik, aby vy ste měl čas a oni měli tu chuť,

nebo aby neměli zrovna nějaký problém, kvůli kterýmu nemůžou. Takže co třeba mě by
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z mýho pohledu pomohlo při tom individuálním plánování, by bylo mít víc času si

v klidu s tím člověkem popovídat a věnovat se mu.

T: Co Vám brání v uplatnění individuálního přístupu a při plánování služby?

I1: No jako neřekla bych, že mi vyloženě něco brání, to ne, ale myslim si, že právě ten

nedostatek času se v klidu tomu člověku věnovat, že ten jakoby brání tomu, aby to bylo

tak perfektní, jak bych třeba ráda chtěla.