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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Eduard Jiroušek

Název závěrečné práce: Individuální přístup v procesu individuálního plánování v domovech pro

seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat princip a hodnoty individuálního přístupu a proces individuálního plánování

sociální služby v domově pro seniory a zjistit, jaký mají klíčoví pracovníci domova pro seniory postoj

k individuálnímu přístupu ve vztahu ke klientům a jaké postupy volí v rámci zajištění uspokojení

klientových potřeb. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
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Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a

jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná

strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i

zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí otázky.

Dílčí VO jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno

adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autor reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické

i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autor zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakých teoretických konceptů vychází individuální plánovaní s klientem?

2) V čem vidíte největší přínos individuálního přístupu ke klientovy v přímé práci v pobytových

službách a v čem spatřujete jeho úskalí?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 30.4.2019

jméno vedoucího práce/ (strojově) Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta